
Курский государственный университет 

Научная библиотека 

 

 

Классик русской педагогики 

к 200-летию со дня рождения К. Д. Ушинского (1823-1871) 

рекомендательный библиографический указатель электронных ресурсов      

сетевого распространения 

               

 

                                                          

 

                                                      Курск 2023 



УДК 37.013 

ББК 74.03(2)5-218:83.3(2=411.2)52-Ушинский К. Д.я1 

К47 

 

Составитель Т. М. Кособуцкая 

 

 

К47    Классик русской педагогики : к 200-летию со дня рождения                 

К. Д. Ушинского (1823-1871) : рекомендательный библиографический 

указатель электронных ресурсов сетевого распространения / составитель      

Т. М. Кособуцкая ; Курский государственный университет, Научная 

библиотека. — Курск : Издательство КГУ, 2023. —  27 с. — Текст 

(визуальный) : непосредственный. 

 

Рекомендательный библиографический указатель электронных ресурсов 

сетевого распространения выпущен к 200-летию великого педагога                 

К. Д. Ушинского. В содержание указателя вошли учебники, собрания 

сочинений, художественные тексты, научно-педагогические труды 

выдающегося педагога, а также литература о его жизни и деятельности. 

Указатель содержит ссылки на электронные издания из фондов 

электронно-библиотечных систем, к которым научная библиотека Курского 

государственного университета предоставляет доступ на договорной основе. 

        Издание адресовано преподавателям и студентам средних 

и высших педагогических учебных заведений, библиотечным работникам, 

педагогам, а также всем интересующимся жизнью и деятельностью                

К. Д. Ушинского. 

 

                                                                                    УДК 37.013 

                                                                                       ББК 74.03(2)5-218:                                                                                     

83.3(2=411.2)52-Ушинский К. Д.я1 

 

© Кособуцкая Т. М., 

составление, 2023. 

                                                                                        © Оформление. 

                                                                                         КГУ, 2023. 

 

  



   Содержание 

От составителя                                                                                                    4 

Краткий очерк жизни и деятельности К. Д. Ушинского                                6 

Научно-педагогическая деятельность                                                              8 

Сочинения К. Д. Ушинского                                                                           11 

Литературные произведения и публицистика                                               13 

Публикации о жизни и творчестве                                                                 15 

Изучение наследия и развитие идей Ушинского в практике  

отечественного образования                                                                           18 

Заключение                                                                                                       20 

Приложение 1. Высказывания К. Д. Ушинского                                           21 

Приложение 2. Алфавитный указатель изданий                                           23 

Приложение 3. Именной указатель авторов и составителей 

изданий                                                                                                              26 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 
 

                                                                                                          

 

От составителя 

«Сделать как можно больше пользы моему     

отечеству  –  вот единственная цель моей жизни;     

к ней-то я должен направить все свои способности». 

                                                                                                          К. Д. Ушинский 

   В истории есть имена, которые олицетворяют собой целые отрасли 

человеческого знания. Эти имена принадлежат не только своей эпохе, но и 

последующим поколениям. В их числе почётное место занимает Константин 

Дмитриевич Ушинский – русский педагог и писатель, основоположник 

российской школы педагогики.    

 «В знак высочайшей общественной значимости профессии учителя 

2023 год – год 200-летия со дня рождения одного из основателей российской 

педагогики – Константина Дмитриевича Ушинского – будет посвящен в 

нашей стране педагогам и наставникам. Год учителя, год педагога», – 

объявил президент на встрече с лауреатами и финалистами конкурса 

«Учитель года России». 

Имя Ушинского занимает особое место в русской и мировой педагогике.  

Помимо педагогических заслуг хорошо известна его деятельность как 

писателя, литературоведа, журналиста. В течение всей своей жизни он писал 

стихи и очерки, пробовал свои силы в драматургии, публиковал литературно-

критические статьи, рецензии и обзоры, а также художественные переводы 

произведений зарубежных авторов.  

К 200-летию со дня рождения выдающегося педагога подготовлен 

рекомендательный библиографический указатель «Классик русской 

педагогики». 

В содержание указателя вошли учебники, монографии, собрания 

сочинений, отдельные научно-педагогические труды и литературные 

произведения К. Д. Ушинского из фондов электронно-библиотечных систем. 

В рамках программы бакалавриата направления подготовки 44.03.01 

«Педагогическое образование», данное издание предоставляет студентам 



5 
 

широкие возможности  в поиске новых подходов, моделей организации и 

развития профессиональной подготовки в системе современного 

образования. Издание включает работы общего биографического характера, 

педагогическую литературу, произведения русской классики, а также 

сборники научных трудов ученых КГУ о педагогическом наследии    К. Д. 

Ушинского. Освещены вопросы сохранения памяти Ушинского в России, 

изучения, развития и творческого использования идей великого педагога в 

современном образовании. 

Приведенные в указателе библиографические записи снабжены 

активными ссылками, позволяющими перейти непосредственно к тексту 

электронного ресурса. Полные тексты документов доступны пользователям 

при условии первичной регистрации в электронно-библиотечных системах с 

компьютеров Курского государственного университета.  

       Библиографическое описание источников приведено в соответствии с 

действующими стандартами: ГОСТ Р 7.0.100–2018 «Библиографическая 

запись. Библиографическое описание. Общие требования и правила 

составления». Так же при описании использован ГОСТ Р 7.0.12-2011 

«Библиографическая запись. Сокращение слов и словосочетаний на русском 

языке. Общие правила и требования». Сохранена единая нумерация позиций. 

Записи систематизированы по разделам, указанным в содержании. Внутри 

разделов материал расположен по алфавиту. В приложениях к указателю 

представлены вспомогательные указатели: названий, авторов и составителей. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



6 
 

Краткий очерк жизни и деятельности К. Д. Ушинского 

Константин Дмитриевич Ушинский 

(1823-1871) — великий русский педагог, 

демократ, передовой общественный деятель, 

создатель научной педагогической системы. 

Родился Ушинский в городе Туле. 

Учился в Новгород-Северской гимназии, а 

затем в Московском университете, который 

окончил в 1844 году со степенью кандидата 

юридических наук. В возрасте 22 лет  был 

назначен исполняющим обязанности 

профессора камеральных наук в 

Ярославском юридическом лицее.  В связи с 

«беспорядками среди студентов» лицея был 

уволен в 1849 году за прогрессивные 

убеждения. Вынужден был временно 

служить мелким чиновником в 

Министерстве внутренних дел.  

В 1854 году получил назначение сначала учителем, а затем 

инспектором Гатчинского сиротского института, где значительно улучшил      

постановку обучения и воспитания. Именно в тот период Константин 

Дмитриевич стал писать статьи на педагогическую тематику. Его первая 

работа «О пользе педагогической литературы» имела большой успех, и 

благодаря ей Ушинский стал постоянно сотрудничать с такими изданиями 

как «Журнал для воспитания», «Библиотека для чтения», «Современник». В 

результате введенных Ушинским новшеств количество оставленных на 

повторное обучение учеников сократилось в два раза.       

В 1859 году Ушинский был назначен инспектором классов Смольного 

института благородных девиц. Он провел реформу института, ввел новый 

учебный план, где главными предметами сделал русский язык, литературу и 

естественные науки; широко применял наглядность в обучении.   

 

                     



7 
 

Периодом его наибольших научных и творческих свершений были 

шестидесятые годы. Выдающимся событием в истории отечественной 

педагогики стала книга «Детский мир», опубликованная в 1861 году. 

Хрестоматия «Детский мир» предназначалась для чтения на уроках русского 

языка в начальной школе. По замыслу автора она могла так же 

использоваться и для семейного чтения. Константин Дмитриевич 

редактировал в 1860-1861 годах «Журнал министерства народного 

просвещения», поместил в нем свои статьи «Труд в его психологическом и 

воспитательном значении», «Проект учительской семинарии». 

Ушинского обвинили в безбожье и свободомыслии. Летом 1862 года он 

был уволен из Смольного института. Был направлен в длительную 

командировку за границу для изучения женского образования за рубежом. За 

границей он изучил состояние женского образования в ряде стран, 

постановку начального обучения в Швейцарии, составил книгу для классного 

чтения «Родное слово» (1864-1870 гг.) и методическое руководство к ней. В 

западноевропейских странах Константин Ушинский изучал системы 

образования и не прекращал заниматься научно-исследовательской 

деятельностью. Он публиковал статьи в научных журналах, главной 

жизненной задачей стало научное обоснование педагогики, которое было 

дано в его главном научном труде — «Человек как предмет воспитания: опыт 

педагогической антропологии». Первый том вышел в 1868 году. Через 

несколько лет вышел второй, а третий остался незаконченным.  

После возвращения в Россию в конце 60-х годов занимался 

общественной деятельностью, а также написанием статей о воскресных 

школах, ремесленных училищах. Последней прижизненной публикацией в 

1870 году была статья «Общий взгляд на возникновение наших народных 

школ». 

          Цель воспитания К. Д. Ушинский видел в формировании гармонично 

развитых людей, ставящих интересы общества выше личных, преданных 

своей Отчизне, любящих свой народ. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



8 
 

Научно-педагогическая деятельность  

К. Д. Ушинский свою педагогическую систему, включающую идеи о 

демократизации народного образования и народности воспитания, отразил в 

составленных им книгах для первоначального классного чтения «Детский 

мир» (1861), «Родное слово» (1864), а также своем фундаментальном труде 

«Человек как предмет воспитания. Опыт педагогической антропологии» в 2-х 

томах (1868–1869) и других педагогических работах. Труды Константина 

Ушинского, посвященные воспитанию и обучению человека, а также 

формированию его нравственных убеждений как личности, оказали 

фундаментальное влияние на развитие отечественной школы и 

педагогической мысли в России и мире. 

Ушинский, К. Д. Педагогическая литература / К. Д. Ушинский. – 

Москва : Директ-Медиа, 2012. – 190 с. – Режим доступа: по подписке. – URL: 

https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=97502 (дата обращения: 

20.02.2023). – ISBN 978-5-4460-5890-7. – Текст : электронный. 

Ушинский, К. Д.  Педагогическая антропология : в 2 т. : учебник для 

вузов / К. Д. Ушинский. – Москва : Юрайт, 2023. – Том 1. – 449 с. – 

(Антология мысли). –  ISBN 978-5-534-08619-5. – Текст : электронный // 

Образовательная платформа Юрайт [сайт]. – URL: 

https://urait.ru/bcode/514630 (дата обращения: 20.02.2023). – Режим доступа: 

для авториз. пользователей. 

Ушинский, К. Д.  Педагогическая антропология : в 2 т. : учебник для 

вузов / К. Д. Ушинский. – Москва : Юрайт, 2023. – Том 2. – 488 с. – 

(Антология мысли). — ISBN 978-5-534-08621-8. — Текст : электронный // 

Образовательная платформа Юрайт [сайт]. – URL: 

https://urait.ru/bcode/514631 (дата обращения: 20.02.2023). –  Режим доступа: 

для авториз. пользователей. 

Ушинский, К. Д. Материалы к третьему тому «Педагогической 

антропологии» / К. Д. Ушинский. – Москва : Директ-Медиа, 2012. – 160 с. – 

Режим доступа: по подписке. – URL: 

https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=97500 (дата обращения: 

20.02.2023). – ISBN 978-5-4460-5889-1. – Текст : электронный. 

Ушинский, К. Д.  Труд в его психическом и воспитательном значении. 

Избранные сочинения / К. Д. Ушинский. – Москва : Юрайт, 2023. – 354 с. – 

(Антология мысли). –  ISBN 978-5-534-09726-9. – Текст : электронный // 

Образовательная платформа Юрайт [сайт]. – URL: 

https://urait.ru/bcode/514633 (дата обращения: 20.02.2023). – Режим доступа: 

для авториз. пользователей. 

https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=97502
https://urait.ru/bcode/514630
https://urait.ru/bcode/514631
https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=97500
https://urait.ru/bcode/514633


9 
 

Ушинский, К. Д.  Педагогика. Избранные работы / К. Д. Ушинский. – 

Москва : Юрайт, 2023. – 258 с. – (Антология мысли). – ISBN 978-5-534-

07424-6. – Текст : электронный // Образовательная платформа Юрайт [сайт]. 

–  URL: https://urait.ru/bcode/513492 (дата обращения: 20.02.2023). – Режим 

доступа: для авториз. пользователей. 

Ушинский, К. Д.  Лекции в Ярославском лицее. Избранные 

педагогические сочинения / К. Д. Ушинский. – Москва : Юрайт, 2023. – 

358 с. – (Антология мысли). – ISBN 978-5-534-11866-7. – Текст : электронный 

// Образовательная платформа Юрайт [сайт]. – URL: 

https://urait.ru/bcode/514632 (дата обращения: 20.02.2023). –  Режим доступа: 

для авториз. пользователей. 

Ушинский, К. Д. О средствах распространения образования 

посредством грамотности / К. Д. Ушинский. –  Санкт-Петербург : Лань, 2013. 

– 7 с. –  ISBN 978-5-507-13006-1. – Текст : электронный // Лань : электронно-

библиотечная система. – URL: https://e.lanbook.com/book/30552 (дата 

обращения: 20.02.2023). –  Режим доступа: для авториз. пользователей. 

Ушинский, К. Д. Школьные реформы в Северной Америке / К. Д. 

Ушинский. – Санкт-Петербург : Лань, 2013. – 20 с. – ISBN 978-5-507-13007-

8. – Текст : электронный // Лань : электронно-библиотечная система. – URL: 

https://e.lanbook.com/book/30553 (дата обращения: 20.02.2023). –  Режим 

доступа: для авториз. пользователей. 

Ушинский, К. Д. О пользе педагогической литературы / К. Д. 

Ушинский. – Санкт-Петербург : Лань, 2013. – 14 с. – ISBN 978-5-507-13009-

2. – Текст : электронный // Лань : электронно-библиотечная система. – URL: 

https://e.lanbook.com/book/30555 (дата обращения: 20.02.2023). –  Режим 

доступа: для авториз. пользователей. 

Ушинский, К. Д. Опыт педагогической антропологии в педагогической 

библиотеке Бориса Бим-Бада / К. Д. Ушинский. – Санкт-Петербург : Лань, 

2013. – 238 с. – ISBN 978-5-507-13010-8. – Текст : электронный // Лань : 

электронно-библиотечная система. – URL: https://e.lanbook.com/book/30556 

(дата обращения: 20.02.2023). –  Режим доступа: для авториз. пользователей. 

Ушинский, К. Д. О народности в общественном воспитании / К. Д. 

Ушинский. – Санкт-Петербург : Лань, 2013. – 53 с. – ISBN 978-5-507-13003-

0. – Текст : электронный // Лань : электронно-библиотечная система. – URL: 

https://e.lanbook.com/book/30549 (дата обращения: 20.02.2023). – Режим 

доступа: для авториз. пользователей. 

Ушинский, К. Д. Три элемента школы / К. Д. Ушинский. – Санкт-

Петербург : Лань, 2013. – 14 с. – ISBN 978-5-507-13005-4. – Текст : 

электронный // Лань : электронно-библиотечная система. – URL: 

https://urait.ru/bcode/513492
https://urait.ru/bcode/514632
https://e.lanbook.com/book/30552
https://e.lanbook.com/book/30553
https://e.lanbook.com/book/30555
https://e.lanbook.com/book/30556
https://e.lanbook.com/book/30549


10 
 

https://e.lanbook.com/book/30551 (дата обращения: 20.02.2023). – Режим 

доступа: для авториз. пользователей. 

Ушинский, К. Д. Человек как предмет воспитания / К. Д. Ушинский. – 

Москва : Директ-Медиа, 2012. – Том I. Часть физиологическая. – 245 с. – 

Режим доступа: по подписке. – URL: 

https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=97496 (дата обращения: 

20.02.2023). – ISBN 978-5-4460-5891-4. – Текст : электронный. 

Ушинский, К. Д. Внутреннее устройство североамериканских школ / К. 

Д. Ушинский. – Санкт-Петербург : Лань, 2013. – 16 с. – ISBN 978-5-507-

13008-5. – Текст : электронный // Лань : электронно-библиотечная система. – 

URL: https://e.lanbook.com/book/30554 (дата обращения: 20.02.2023). – Режим 

доступа: для авториз. пользователей. 

 

Ушинский, К. Д. Письма о воспитании наследника русского престола / 

К. Д. Ушинский. – Санкт-Петербург : Лань, 2013. – 19 с. – ISBN 978-5-507-

13004-7. – Текст : электронный // Лань : электронно-библиотечная система. – 

URL: https://e.lanbook.com/book/30550 (дата обращения: 20.02.2023). – Режим 

доступа: для авториз. пользователей. 

 

Ушинский, К. Д. Письма о воспитании наследника русского престола / 

К. Д. Ушинский. – Москва : Директ-Медиа, 2012. – 33 с. – Режим доступа: по 

подписке. – URL: https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=97504 (дата 

обращения: 20.02.2023). – Текст : электронный. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://e.lanbook.com/book/30551
https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=97496
https://e.lanbook.com/book/30554
https://e.lanbook.com/book/30550
https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=97504


11 
 

Сочинения К. Д. Ушинского 

Сочинения К. Д. Ушинского составляют значительную часть ценного 

прошлого русской педагогической мысли. Настоящее собрание этих 

сочинений, глубже и шире открывает богатейшее педагогическое наследие  

К. Д. Ушинского для русской педагогики, его влияние на учительство и на 

развитие школы России.  

 
Архив К. Д. Ушинского / составитель В. Я. Струминский. – Москва : 

Издательство Академии педагогических наук РСФСР, 1959. – Том 1. – 477 с. 

– Режим доступа: по подписке. – URL: 

https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=226601 (дата обращения: 

20.02.2023). – ISBN 978-5-4458-6301-4. – Текст : электронный. 

Архив К. Д. Ушинского / составитель  В. Я. Струминский. – Москва : 

Издательство Академии педагогических наук РСФСР, 1960. – Том 2. – 462 с. 

– Режим доступа: по подписке. – URL: 

https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=226602 (дата обращения: 

20.02.2023). – ISBN 978-5-4458-6302-1. – Текст : электронный. 

Архив К. Д. Ушинского / составитель В. Я. Струминский. – Москва : 

Издательство Академии педагогических наук РСФСР, 1961. – Том 3. – 535 с. 

– Режим доступа: по подписке. – URL: 

https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=226603 (дата обращения: 

20.02.2023). – ISBN 978-5-4458-6303-8. – Текст : электронный. 

Архив К. Д. Ушинского / составитель В. Я. Струминский. – Москва : 

Издательство Академии педагогических наук РСФСР, 1962. – Том 4. – 715 с. 

– Режим доступа: по подписке. – URL: 

https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=226604 (дата обращения: 

20.02.2023). – ISBN 978-5-4458-6304-5. – Текст : электронный. 

Ушинский, К. Д. Избранные педагогические сочинения : в 2-х т. / 

К. Д. Ушинский ; редактор А. И. Пискунов. – Москва : Педагогика, 1974. – 

Том 1. Теоретические проблемы педагогики. – 584 с. – (Педагогическая 

библиотека). – Режим доступа: по подписке. – URL: 

https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=87496 (дата обращения: 

20.02.2023). – Текст : электронный. 

Ушинский, К. Д. Избранные педагогические сочинения : в 2-х т. / 

К. Д. Ушинский ; редактор А. И. Пискунов. – Москва : Педагогика, 1974. – 

Том 2. Проблемы русской школы. – 439 с. – (Педагогическая библиотека). – 

Режим доступа: по подписке. – URL: 

https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=87495 (дата обращения: 

20.02.2023). – Текст : электронный. 

https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=226601
https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=226602
https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=226603
https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=226604
https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=87496
https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=87495


12 
 

Ушинский, К. Д. Собрание сочинений / К. Д. Ушинский ; редколлегия : 

Е. Н. Медынский, В. Я. Струминский ; главный  редактор А. М. Еголин ; 

редактор Н. А. Сундуков [и др.]. – Москва ; Ленинград : Издательство 

Академии педагогических наук РСФСР, 1950. – Том 10. Материалы к 

третьему тому «Педагогической антропологии». – 664 с. – Режим доступа: по 

подписке. – URL: https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=434877 (дата 

обращения: 20.02.2023). – ISBN 978-5-4475-7210-5. – Текст : электронный. 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=434877


13 
 

Литературно-публицистическая деятельность 

Литературная деятельность – одно из замечательных проявлений 

многогранности его таланта. К. Д. Ушинский писал стихи и очерки, пробовал 

свои силы в драматургии, опубликовал ряд литературно-критических статей, 

рецензий и обзоров, а также художественных переводов произведений 

зарубежных авторов. Но особенно был известен как детский писатель, автор 

рассказов и сказок, обработок для детского чтения фольклорных материалов 

и произведений русской классики. Детские произведения К. Д. Ушинского – 

большая энциклопедия знаний, высокой нравственности, народной мудрости. 

Сказки русских писателей / А. С. Пушкин [и др.]. – Москва : Юрайт, 

2023. – 261 с. – (Памятники литературы). – ISBN 978-5-534-13305-9. – Текст : 

электронный // Образовательная платформа Юрайт [сайт]. – URL: 

https://urait.ru/bcode/519466 (дата обращения: 20.02.2023). 

Ушинский, К. Д.  Детский мир и хрестоматия : в 2 ч. / 

К. Д. Ушинский. – Москва : Юрайт, 2023.  – Часть 1. – 203 с. – (Антология 

мысли). – ISBN 978-5-534-08591-4. – Текст : электронный // Образовательная 

платформа Юрайт [сайт]. – URL: https://urait.ru/bcode/514628 (дата 

обращения: 20.02.2023).  

Ушинский, К. Д.  Детский мир и хрестоматия :  в 2 ч. / 

К. Д. Ушинский. – Москва : Юрайт, 2023.  – Часть 2. – 300 с. – (Антология 

мысли). – ISBN 978-5-534-08592-1. – Текст : электронный // Образовательная 

платформа Юрайт [сайт]. – URL: https://urait.ru/bcode/514637 (дата 

обращения: 20.02.2023).  

Ушинский, К. Д.  Родное слово / К. Д. Ушинский. – Москва : Юрайт, 

2022.  – Часть 1. – 233 с. – (Антология мысли). – ISBN 978-5-534-07262-4. – 

Текст : электронный // Образовательная платформа Юрайт [сайт]. – URL: 

https://urait.ru/bcode/492531 (дата обращения: 20.02.2023). 

Ушинский, К. Д.  Родное слово  / К. Д. Ушинский. – Москва : Юрайт, 

2023. – Часть 2. – 250 с. – (Антология мысли). – ISBN 978-5-534-07263-1. – 

Текст : электронный // Образовательная платформа Юрайт [сайт]. – URL: 

https://urait.ru/bcode/514638 (дата обращения: 20.02.2023). 

Ушинский, К. Д.  Родное слово для детей младшего возраста. Год 

первый : учебное пособие / К. Д. Ушинский.  – Санкт-Петербург : 

Типография М. Меркушева, 1905. – 114 с. – Режим доступа: по подписке. – 

URL: https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=78144 (дата обращения: 

20.02.2023). – Текст : электронный. 

Ушинский, К. Д. Родное слово для детей младшего возраста. Год 

второй : учебное пособие / К. Д. Ушинский. – Санкт-Петербург : Типография  

https://urait.ru/bcode/519466
https://urait.ru/bcode/514628
https://urait.ru/bcode/514637
https://urait.ru/bcode/492531
https://urait.ru/bcode/514638
https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=78144


14 
 

М. Меркушева, 1909. – 194 с. – Режим доступа: по подписке. – URL: 

https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=78143 (дата обращения: 

20.02.2023). – Текст : электронный. 

Ушинский, К. Д. Поездка за Волхов / К. Д. Ушинский. – Москва : 

Директ-Медиа, 2012. – 45 с. – Режим доступа: по подписке. – URL: 

https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=97506 (дата обращения: 

20.02.2023). – Текст : электронный. 

Ушинский, К. Д. Воспоминания об обучении в Новгород-Северской 

гимназии / К. Д. Ушинский. – Москва : Директ-Медиа, 2012. – 12 с. – Режим 

доступа: по подписке. – URL: 

https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=97508 (дата обращения: 

20.02.2023). – Текст : электронный. 

Ушинский, К. Д. Бишка. Избранное / К. Д. Ушинский. – Москва : 

Директ-Медиа, 2010. – 77 с. – Режим доступа: по подписке. – URL: 

https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=56718 (дата обращения: 

20.02.2023). – ISBN 9785998949128. – Текст : электронный. 

Ушинский, К. Д. Утренние лучи / К. Д. Ушинский ; составитель           

Н. П. Рудакова. – Москва : Белый город, 2011. – 33 с. : ил. – (Моя первая 

книга). – Режим доступа: по подписке. – URL: 

https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=441484 (дата обращения: 

20.02.2023). – ISBN 978-5-7793-2303-1. – Текст : электронный. 

Ушинский, А. Д. Современные идеи и православие / А. Д. Ушинский. – 

Санкт-Петербург : Типография Юлиуса Штауфа, 1857. – 21 с. – Режим 

доступа: по подписке. – URL: 

https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=72305 (дата обращения: 

20.02.2023). – Текст : электронный. 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=78143
https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=97506
https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=97508
https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=56718
https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=441484
https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=72305


15 
 

Публикации о жизни и творчестве  

Среди людей, оставивших свой след в истории середины XIX века, 

Константин Дмитриевич Ушинский занимает особое место. В историю 

отечественной педагогики он вошел как «учитель русских учителей». Как 

отмечали современники Ушинского, «его труды произвели совершенный 

переворот в русской педагогике», а его самого называли отцом этой науки.  

К. Д. Ушинский универсален как педагог, как педагог перспективного 

видения. 

Ананьев Б. Г.  К. Д. Ушинский – великий русский психолог / Б. Г. 

Ананьев. – Текст : электронный // Избранные труды по психологии / под 

редакцией Н. А. Логиновой. – Санкт-Петербург : СПбГУ, 2007. – Том 1. 

Очерки психологии. История русской психологии. – С. 388-409. – URL: 

http://rusneb.ru/catalog/000199_000009_003386094/ (дата обращения: 

20.02.2023).      

 Горячева, И. А. Учебные книги К. Д. Ушинского как образец 

педагогической классики : монография / И. А. Горячева. – Москва : Институт 

психолого-педагогических проблем детства РАО, Лаборатория 

психологической антропологии, 2010.  – 304 c. –  ISBN 978-5-904071-04-2. — 

Текст : электронный // Национальная электронная библиотека : [Федеральная 

государственная информационная система]. — URL: 

https://rusneb.ru/catalog/005664_000048_RU_RGPU_BIBL_343999934/ (дата 

обращения: 20.02.2023).   

«Детский мир» Ушинского и западноевропейская учебная 

литература: диалог дидактических культур / В. Г. Безрогов, 

Ю. А. Артёмова, Е. Н. Никулина, М. В. Тендрякова ; под редакцией М. В. 

Тендряковой. – Санкт-Петербург : Образовательные проекты, 2020. – 328 с. : 

ил. – (Школа для каждого – школа для всех). – Режим доступа: по подписке. 

– URL: https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=688797 (дата обращения: 

20.02.2023). – ISBN 978-5-98368-150-7. – Текст : электронный.  

 Зажурило, В. К. К. Д. Ушинский в портретах, иллюстрациях, 

документах : пособие для учителей, учащихся педагогических училищ, 

студентов и учительских институтов / составитель В. К. Зажурило ; редактор 

и вступительная статья Н. Г. Казанского. – Ленинград ; Москва : Гос. учеб.-

пед. изд-во, 1950.  – 132 с. : ил. с текстом, 1 л. портр. : ил., портр. – Текст : 

электронный // Национальная электронная библиотека : [Федеральная 

государственная информационная система]. — URL: 

https://rusneb.ru/catalog/000199_000009_005796455/  (дата обращения: 

20.02.2023).  

                                                                                       

 

http://rusneb.ru/catalog/000199_000009_003386094/
https://rusneb.ru/catalog/005664_000048_RU_RGPU_BIBL_343999934/
https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=688797
https://rusneb.ru/catalog/000199_000009_005796455/


16 
 

  

 Зиневич, Н. А. Константин Дмитриевич Ушинский : (к 75-летию со 

дня памяти) : краткий библиографический указатель / Академия 

педагогических наук РСФСР. – Москва : 2-я фабрика детской книги Детгиза, 

1946 (Ленинград). – 15 с. – Текст : электронный // Национальная электронная 

библиотека : [Федеральная государственная информационная система]. –

URL: https://rusneb.ru/catalog/000199_000009_005798584/ (дата обращения: 

20.02.2023).  

 Иванов, А. Г. К. Д. Ушинский. 1824-1870 : биографический очерк /   

А. Г. Иванов. – [Ярославль] : Изд-во и Типография Яросл. обл. гос. изд-ва, 

1949. –  69 с. : ил. – Текст : электронный // Национальная электронная 

библиотека : [Федеральная государственная информационная система]. – 

URL: https://rusneb.ru/catalog/000199_000009_005799665/  (дата обращения: 

20.02.2023).  

Лордкипанидзе, Д. О. Педагогическое учение К. Д. Ушинского / Д. О. 

Лордкипанидзе ; Академия педагогических наук РСФСР. – 3-е изд. – Москва 

: Учпедгиз, 1954. – 368 с. – Текст : электронный // Национальная электронная 

библиотека : [Федеральная государственная информационная система]. – 

URL: https://rusneb.ru/catalog/000199_000009_005831539/ (дата обращения: 

20.02.2023).  

Песковский, М. Л. Константин Ушинский. Его жизнь и педагогическая 

деятельность: биографический очерк / М. Л. Песковский. – Москва : Директ-

Медиа, 2014. – 101 с. : ил. – (Жизнь замечательных людей). – Режим доступа: 

по подписке. – URL: https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=275057 

(дата обращения: 20.02.2023). – Библиогр. в кн. – ISBN 978-5-4475-3455-4. – 

Текст : электронный. 

Струминский, В. Я. Константин Дмитриевич Ушинский. (1824-1870) / 

В. Я. Струминский. – [Москва] : Молодая гвардия, 1943. – 72 с. – (Великие 

люди русского народа). – Текст : электронный // Национальная электронная 

библиотека : [Федеральная государственная информационная система]. – 

URL: https://rusneb.ru/catalog/000199_000009_005350594/ (дата обращения: 

20.02.2023). 

Френкель, И. А. Великий русский педагог К. Д. Ушинский о 

воспитании активности и самостоятельности у учащихся / И. А. Френкель. – 

Электрон. текстовые дан. (1 файл : 1,5 Мб). – Текст : электронный // Ученые 

записки. –  1970.  – Т. 70. Ч. 1 : Общественная активность личности и группы 

школьников : [сборник научных трудов] / редколлегия: И. А. Френкель 

(ответственный редактор) [и др.]; Курский государственный педагогический 

институт. –  С. 126-150. – Загл. с титул. экрана. – Электрон. версия печ. 

публикации. – Режим доступа: http://elibrary.kursksu.ru/eTrud/004227.pdf.               

https://rusneb.ru/catalog/000199_000009_005798584/
https://rusneb.ru/catalog/000199_000009_005799665/
https://rusneb.ru/catalog/000199_000009_005831539/
https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=275057
https://rusneb.ru/catalog/000199_000009_005350594/
http://elibrary.kursksu.ru/eTrud/004227.pdf


17 
 

Френкель, И. А. К вопросу о философских основах психолого-

педагогического учения К. Д. Ушинского  / И. А. Френкель. – Электрон. 

текстовые дан. (1 файл : 1,4 Мб). – Текст : электронный // Ученые записки. – 

1954. –  Вып. III : [сборник научных трудов] / редколлегия: А. Н. Веселов,    

В. Л. Маригодов (главный редактор), И. А. Френкель [и др.]; Курский 

государственный педагогический институт. –  С. 58-73. – Загл. с титул. 

экрана. – Электрон. версия печ. публикации. – Режим доступа: 

http://elibrary.kursksu.ru/etrud/001424.pdf.  

Френкель, И. А. Основные этапы идейно-теоретического развития 

великого русского педагога К. Д. Ушинского / И. А Френкель. – Электрон. 

текстовые дан. (1 файл : 5,3 Мб). – Текст : электронный // Ученые записки. –  

1963. –  [ Т. XVIII ] : (из истории русской общественной мысли) : [сборник 

научных трудов] / редколлегия: Н. А. Иванов; М. А. Степинский;  Л. И. 

Уманский; Курский государственный педагогический институт. –  С. 3-147. –  

Загл. с титул. экрана. – Электрон. версия печ. публикации. – Режим доступа: 

http://elibrary.kursksu.ru/etrud/001722.pdf.  

Френкель, И. А. Проблема развития личности и общества в трудах      

К. Д. Ушинского (1824-1870) / И. А. Френкель. – Электрон. текстовые дан.    

(1 файл : 0,9 Мб). – Текст : электронный // Ученые записки. – 1966. – [Вып. 

XXXI] : кафедры педагогики и психологии : [сборник научных трудов] / 

редколлегия: И. А. Френкель (главный редактор); Л. Ф. Спирин;                     

Н. П. Нечаева; Курский государственный педагогический институт. – С. 97-

117. –  Загл. с титул. экрана. – Электрон. версия печ. публикации. – Режим 

доступа: http://elibrary.kursksu.ru/etrud/001756.pdf.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://elibrary.kursksu.ru/etrud/001424.pdf
http://elibrary.kursksu.ru/etrud/001722.pdf
http://elibrary.kursksu.ru/etrud/001756.pdf


18 
 

Изучение наследия и развитие идей Ушинского в практике 

отечественного образования 

 Педагогическое наследие основателя научной педагогики в России 

представляет несомненную ценность для теории и практики воспитания и 

обучения, поэтому представляется закономерным обращение к его 

творческим исканиям.  

Источники исследования о педагогическом прошлом: 

интерпретация проблем и проблемы интерпретации: сборник научных 

трудов Международной научно-практической конференции: первые 

Международные историко-педагогические чтения института «Высшая школа 

образования» ФГБОУ ВО «Московский педагогический государственный 

университет», 20–21 сентября 2019 г. / научный редактор М. В. Богуславский 

; ответственный редактор М. А. Гончаров ; Московский педагогический 

государственный университет. – Москва : МПГУ, 2019. – 816 с. : ил. – Режим 

доступа: по подписке. – URL: 

https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=598961 (дата обращения: 

20.02.2023). – Библиогр. в кн. – ISBN 978-5-4263-0776-6. – Текст : 

электронный. 

Кобышева, Л. И. Психолого-педагогическая антропология: учебное 

пособие для вузов / Л. И. Кобышева, С. Ю. Шалова, Т. Д. Скуднова. – Москва 

: Берлин : Директ-Медиа, 2018. – 357 с. – Режим доступа: по подписке. – 

URL: https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=481195 (дата обращения: 

20.02.2023). – ISBN 978-5-4475-9533-3. – DOI 10.23681/481195. – Текст : 

электронный.       

Личность обучаемого в контексте антропологического подхода : 

сборник научных трудов. – Елец : ЕГУ им. И. А. Бунина, 2019. – 135 с. – 

ISBN 978-5-00151-016-1. – Текст : электронный // Лань : электронно-

библиотечная система. – URL: https://e.lanbook.com/book/176465 (дата 

обращения: 20.02.2023). – Режим доступа: для авториз. пользователей. 

Педагогическое наследие К. Д. Ушинского и проблемы 

современного образования : материалы научно-практической  

конференции, посвященной 190-летию со дня рождения К. Д. Ушинского (20 

мая 2014 г.) / редколлегия : Н. В. Анненкова, Л. В. Бочарова (ответственный 

редактор) [и др.]; Курский государственный университет. – Электрон. 

текстовые дан. (1 файл : 2,6 Мб). – Курск : Изд-во КГУ, 2015. – Загл. с титул. 

экрана. – Режим доступа:  http://elibrary.kursksu.ru/etrud/000944.pdf). – Текст : 

электронный. 

Педагогическое наследие К. Д. Ушинского: материалы научно-

практической конференции «Чтения Ушинского» (4 – 5 марта 2014 г.) : 

https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=598961
https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=481195
https://e.lanbook.com/book/176465
http://elibrary.kursksu.ru/etrud/000944.pdf


19 
 

материалы конференции / под редакцией Л. В. Байбородовой [и др.]. –

Ярославль : Изд-во ЯГПУ, 2014.  – Часть 1. – 438 с. – ISBN 978-5-87555-993-

8. – Текст : электронный // Лань : электронно-библиотечная система. – URL: 

https://e.lanbook.com/book/222092 (дата обращения: 20.02.2023). – Режим 

доступа: для авториз. пользователей. 

Педагогическое наследие К. Д. Ушинского: материалы научно-

практической конференции «Чтения Ушинского» (4 – 5 марта 2014 г.) : 

материалы конференции / под редакцией Л. В. Байбородовой [и др.]. – 

Ярославль : Изд-во ЯГПУ, 2014.  – Часть 2. – 370 с. – ISBN 978-5-87555-993-

8. – Текст : электронный // Лань : электронно-библиотечная система. – URL: 

https://e.lanbook.com/book/222095 (дата обращения: 20.02.2023). – Режим 

доступа: для авториз. пользователей. 

Раянова, Ю. Ю. Мировое педагогическое наследие : учебное пособие / 

Ю. Ю. Раянова ; Сибирский государственный университет физической 

культуры и спорта. – Омск : Сибирский государственный университет 

физической культуры и спорта, 2021. – 241 с. : табл., ил. – Режим доступа: по 

подписке. – URL: https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=690282 (дата 

обращения: 20.02.2023). – Библиогр. в кн. – ISBN 978-5-91930-162-2. – Текст 

: электронный. 

Савченко, Е. А. Антропокультурологический подход к духовно-

нравственному воспитанию в философско-педагогическом наследии / 

Е. А. Савченко, Т. П. Макарова, О. В. Илюшина ; Московский 

государственный областной университет. – Москва ; Ярославль : Канцлер, 

2022. – 204 с. : ил., табл. – Режим доступа: по подписке. – URL: 

https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=695701 (дата обращения: 

20.02.2023). – Библиогр. в кн. – ISBN 978-5-907417-91-5. – Текст : 

электронный. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://e.lanbook.com/book/222092
https://e.lanbook.com/book/222095
https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=690282
https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=695701


20 
 

Заключение 

К. Д. Ушинского по праву можно считать основоположником русской 

педагогики. Он внес ценнейший вклад в развитие мировой педагогической 

мысли, глубоко проанализировал теорию и практику обучения, обосновал 

идею народного воспитания. Его учения о роли родного языка в умственном 

и нравственном воспитании и обучении детей, о народной школе оказали 

огромное влияние на многие последующие поколения педагогов.  

Ушинский высоко поднял общественное значение учителя, разработал 

систему его научной и педагогической подготовки. Значительную часть 

своих работ он посвятил именно народному учителю. Его понимание 

проблемы народной школы было прогрессивным в свое время и теперь 

остается созвучным нашей эпохе. 

Значение педагогического наследия К. Д. Ушинского невозможно 

переоценить. Педагогические идеи, взгляды, методики К. Д. Ушинского 

актуальны и в наши дни. 21 век – время больших перемен в образовании. И в 

этот период мы не должны забывать о гениальном учении великого педагога. 

Идеи Ушинского сохранили свою творческую силу, зовут к новому научному 

поиску, они действительны в руках сегодняшних педагогов. Во всех 

системах профессиональной педагогической подготовки пользуются 

прогрессивным наследием великого русского педагога. Для детей это 

детский писатель, для преподавателей – учитель. Его учение несёт 

педагогическую мудрость, воспитывающую в детях любовь и доброту к 

окружающему миру, к своему Отечеству, побуждает в юных душах интерес к 

новому, неизученному.  

Имя Константина Дмитриевича Ушинского осталось на века. 

Скульптурный монумент русскому педагогу и писателю К. Д. Ушинскому 

установлен в 1961 году в Санкт-Петербурге на набережной реки Мойки 

перед зданием Российского государственного педагогического университета 

имени А. И. Герцена. Во многих городах его именем названы улицы и 

скверы. В честь К. Д. Ушинского и его заслуг в развитии отечественного 

образования 25 мая 1946 года была утверждена медаль  имени Ушинского, 

которой награждаются за выдающиеся педагогические труды и заслуги в 

области воспитания и образования лучшие учителя, 

учёные и общественные деятели. Именем К. Д.  

Ушинского названа Научная педагогическая 

библиотека в Москве, основанная в 1925 году. В 

настоящее время это Информационный центр 

«Библиотека имени К. Д. Ушинского» РАО. 



21 
 

Приложения  

Приложение 1.  

Высказывания К. Д. Ушинского  

«Язык народа — лучший, никогда не увядающий и вечно вновь 

распускающийся цвет всей его духовной жизни». 

«В светлых, праздничных глубинах народного языка отражается не одна 

природа родной страны, но и вся история духовной жизни народа». 

 «Книга, имеющая столь важное  значение для человека, сколько-нибудь 

тронутого развитием, так же как природа и опыты жизни, остается немою не 

только для того, кто не умеет читать, но и для того, кто, прочитав 

механически страницу, не сумеет извлечь из мертвой буквы живой мысли».  

«Читать – это еще ничего не значит; что читать и как понимать читаемое вот 

в чем главное дело». 

«Пока жив язык народный в устах народа, до тех пор жив и народ».  

«Никогда не обещайте ребенку, чего нельзя выполнить, и никогда не 

обманывайте его». 

 «Человек рожден для труда; труд составляет его земное счастье, труд – 

лучший хранитель человеческой нравственности, и труд же должен быть 

воспитателем человека».  

«Для того чтобы преодолеть чувство стыда, требуется иногда не менее 

геройства, как и для того, чтобы преодолеть чувство страха».  

«В деле обучения и воспитания, во всем школьном деле ничего нельзя 

улучшить, минуя голову учителя. Учитель живет до тех пор, пока он учится. 

Как только он перестает учиться, в нем умирает учитель». 

 «Воспитатель никогда не может быть слепым исполнителем инструкции: не 

согретая теплотой его личного убеждения, она не будет иметь никакой 

силы». 

«Педагогика — первое и высшее из искусств, потому что она стремится к 

выражению совершенства не на полотне, не в мраморе, а в самой природе 

человека». 



22 
 

«Если педагогика хочет воспитывать человека во всех отношениях, то она 

должна прежде узнать его тоже во всех отношениях». 

«Природные воспитательные таланты, сами по себе прокладывающие дорогу 

в деле воспитания, встречаются реже, чем какие либо другие таланты, а 

потому и нельзя рассчитывать на них там, где требуются многие тысячи 

учителей». 

«Преподаватель должен иметь необыкновенно много нравственной энергии, 

чтоб не уснуть под убаюкивающее журчанье однообразной учительской 

жизни». 

«Ни один наставник не должен забывать, что его главнейшая обязанность 

состоит в приучении воспитанников к умственному труду и что эта 

обязанность более важна, нежели передача самого предмета». 

«Цель в жизни является сердцевиной человеческого достоинства и 

человеческого счастья». 

«Воспитание, скромное по наружности дело, в тоже время является одним из 

величайших дел истории, на котором зиждутся царства и живут целые 

поколения». 

«Для того чтобы воспитание могло создать для человека вторую природу, 

необходимо, чтобы идеи этого воспитания переходили в убеждения 

воспитанников, убеждения в привычки». 

«Дитя требует деятельности беспрестанно и утомляется не деятельностью, а 

её однообразием и односторонностью». 

«Отдых после умственного труда нисколько не состоит в том, чтобы ничего 

не делать, а в том, чтобы переменить дело: труд физический является не 

только приятным, но и полезным отдыхом после труда умственного». 

«Главное в современной педагогике — это воспитание духовной стороны 

человека». 

 

«Если вы удачно выберете труд и вложите в него всю свою душу, то счастье 

само вас отыщет». 

 

«Обучение, должно не только вооружать учащихся системой знаний, но и 

учить их самостоятельно трудиться, приобретать все новые и новые знания». 

 



23 
 

Приложение 2.  

Алфавитный указатель изданий 

                                                                   А 

Антропокультурологический подход к духовно-нравственному     

воспитанию в философско-педагогическом наследии : монография              19 

Архив К. Д. Ушинского : публицистика                                                             11 

Б 

Бишка : художественная литература                                                                   14 

В 

Великий русский педагог К. Д. Ушинский о воспитании активности и 

самостоятельности у учащихся : сборник научных трудов                              17 

Внутреннее устройство североамериканских школ                                           10 

Воспоминания об обучении в Новгород-Северской гимназии : 

документально-художественная литература                                                      14 

Д 

Детский мир и хрестоматия : учебное пособие                                                  13 

«Детский мир» Ушинского и западноевропейская учебная литература:  

диалог дидактических культур : монография                                                     15 

И 

Источники исследования о педагогическом прошлом: интерпретация 

проблем и проблемы интерпретации : сборник трудов                                     18 

Избранное : художественная литература 

Избранные педагогические сочинения : научная литература                           11 

К 

К вопросу о философских основах психолого-педагогического учения          

К. Д. Ушинского: сборник научных трудов                                                        17 

Константин Ушинский. Его жизнь и педагогическая деятельность: 

биографический очерк                                                                                          16 

К. Д. Ушинский в портретах, иллюстрациях, документах : учебное               

пособие                                                                                                                   15 

Константин Дмитриевич Ушинский : (К 75-летию со дня смерти) :       

краткий библиографический указатель                                                               16 

К. Д. Ушинский. 1824-1870 : биографический очерк                                        16 

 

 



24 
 

Л 

Лекции в Ярославском лицее. Избранные педагогические сочинения : 

научная литература                                                                                                  9 

Личность обучаемого в контексте антропологического подхода : сборник 

научных трудов                                                                                                      18 

М 

Материалы к третьему тому «Педагогической антропологии» : научная 

литература                                                                                                                8 

Мировое педагогическое наследие : учебное пособие                                      19 

О 

О народности в общественном воспитании : научная литература                     9 

О пользе педагогической литературы : научная литература                               9 

О средствах распространения образования посредством грамотности : 

научная статья                                                                                                          9 

Опыт педагогической антропологии в педагогической библиотеке Бориса 

Бим-Бада : научная литература                                                                              9 

Основные этапы идейно-теоретического развития великого русского 

педагога К. Д. Ушинского : сборник научных трудов                                       17 

П 

Педагогика. Избранные работы : научная литература                                        9 

Педагогическая антропология : учебное пособие                                                8 

Педагогическая литература : научная литература                                               8 

Педагогическое наследие К. Д. Ушинского и проблемы современного 

образования : материалы конференции                                                               18 

Педагогическое учение К. Д. Ушинского : научная литература                      16 

Письма о воспитании наследника русского престола : документально-

художественная литература                                                                                  10 

Поездка за Волхов : художественная литература                                               14 

Проблема развития личности и общества в трудах К. Д. Ушинского        

(1824-1870) : сборник научных трудов                                                                17 

Психолого-педагогическая антропология: учебное пособие для вузов           18 

Р 

Родное слово : учебное пособие                                                                           13 

Родное слово для детей младшего возраста : учебное пособие                        14 

С 

Сказки русских писателей  : художественная литература                                13 

Собрание сочинений : научная литература                                                        12 



25 
 

Современные идеи и православие : публицистика                                            14 

Т 

Три элемента школы : научная статья                                                                 10 

Труд в его психическом и воспитательном значении. Избранные    

сочинения : научная литература                                                                            8 

У 

Утренние лучи : художественная литература                                                     14 

Учебные книги К. Д. Ушинского как образец педагогической классики : 

монография                                                                                                            15 

Ушинский — великий русский психолог : сборник трудов                              15 

Ч  

Человек как предмет воспитания : монография ……………………………    10 

Ш 

Школьные реформы в Северной Америке : научная литература                       9 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



26 
 

Приложение 3.  

Именной указатель авторов и составителей изданий 

А 

Ананьев Б. Г.                                                         15 

Анненкова, Н. В.                                                   18 

Артёмова, Ю. А.                                                    15 

Б 

Байбородова, Л. В.                                                15 

Безрогов, В. Г.                                                       15 

Богуславский, М. В.                                              18 

Бочарова, Л. В.                                                      18 

В                                                                                                                              

Веселов, А. Н.                                                        17 

Г 

Гончаров, М. А.                                                     18 

Горячева, И. А.                                                      15 

Е 

Еголин, А. М.                                                        12 

З 

Зажурило, В. К.                                                     15 

Зиневич, Н. А.                                                       14 

И 

Иванов, А. Г.                                                         16 

Иванов, Н. А.                                                        17 

Илюшина, О. В.                                                    19 

К 

Казанский, Н. Г.                                                    15 

Кобышева, Л. И.                                                    18 

Л 

Лордкипанидзе, Д. О.                                          16 

М 



27 
 

Макарова, Т. П.                                                     19 

Медынский, Е. Н.                                                 12 

Маригодов, В. Л.                                                  17 

Н 

Никулина, Е. Н.                                                    15 

Нечаева, Н. П.                                                       17 

П 

Пискунов, А. И.                                                    11 

Песковский, М. Л.                                                16 

Пушкин, А. С.                                                       13 

Р 

Раянова, Ю. Ю.                                                     19 

Рудакова, Н. П.                                                      14 

С 

Савченко, Е. А.                                                     19 

Скуднова, Т. Д.                                                     18 

Спирин, Л. Ф.                                                        17 

Степинский, М. А.                                                17 

Струминский, В. Я.                                              11, 12, 16 

Сундуков, Н. А.                                                    12 

Т 

Тендрякова, М. В.                                                 15 

У 

Уманский, Л. И.                                                    17 

Ушинский, К. Д.                                                  8,9,10,11,12,13,14,15.16.17.18.19 

Ф 

Френкель, И. А.                                                     17  

Ш                                                                                                                               

Шалова, С. Ю.                                                      18 

 



Библиографическое издание 

   Курский государственный университет 

Научная библиотека 

 

                                                       

Классик русской педагогики 

к 200-летию со дня рождения К. Д. Ушинского (1823-1871) 

 

 

рекомендательный библиографический указатель электронных ресурсов      

сетевого распространения 

 

 

 

Составитель Татьяна Михайловна Кособуцкая 

 

 

 

 

 

 

 

 

Подписано в печать 20.02.2023. Формат 60x90/16. Усл. печ. л. 1,18. Печать по 

требованию. Заказ 412. 

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высше- 

го образования «Курский государственный университет». 305000, г. Курск, ул. 

Радищева, 33, kursksu.ru 

Общество с ограниченной ответственностью «Инвестсфера». 305004, г. Курск, 

ул. Мирная, 17/69. 



 


